

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH CHÁNH**

Số: 338 /KH-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 21 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo
và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 4094/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 181/HĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về hướng dẫn công tác khen thưởng trong tổ chức triển khai, thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 – 2025;

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn huyện Bình Chánh cùng chung sức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả, đồng bộ các mục tiêu, giải pháp trọng tâm của Đề án tổ chức phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025 trên các lĩnh vực góp phần thắng lợi thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2021 - 2025 đã đề ra;

- Tiếp tục triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung giải pháp trọng tâm của Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và doanh nghiệp tiếp tục quan tâm chỉ đạo và có trách nhiệm tổ chức triển khai hiệu quả Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí

Minh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và doanh nghiệp; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả về công tác triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

1.1. Tập thể và cá nhân trong và ngoài địa bàn huyện Bình Chánh tham gia hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo do Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức phát động.

1.2. Chủ sở hữu và đồng sở hữu các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm, dịch vụ sáng tạo đạt giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Nội dung triển khai

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn và doanh nghiệp, cán bộ, cô ng chức, viên chức, đội ngũ kỹ sư, trí thức, nhà nghiên cứu khoa học, doanh nhân, nhà đầu tư, học sinh, sinh viên, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài địa bàn huyện Bình Chánh tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

- Tập trung thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 về tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh gắn với các Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân Thành phố phát động, đặc biệt Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện về phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì lợi ích chung, vì sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025 gắn với nội dung Kế hoạch số 124-KH/TU ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung;

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Huyện về phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

- Lựa chọn, đề cử các mô hình, giải pháp, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo tiêu biểu tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức triển khai, thực hiện Đề án.

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án đối với các cụm, khối thi đua và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Chánh.

III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện Đề án;

- Chủ trì tham mưu thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì lợi ích chung, vì sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025;

- Chủ trì tham mưu thực hiện Phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức xét chọn 50 nhân vật tiêu biểu của Huyện từ năm 1975 đến nay; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Nội vụ tổng hợp) về tiến độ thực hiện các công trình, mô hình, giải pháp cấp Thành phố chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án đối với các cụm, khối thi đua và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn lồng ghép trong Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024;

- Khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổ chức triển khai, thực hiện Đề án.

2. Giao các cơ quan, đơn vị phụ trách các lĩnh vực giải thưởng theo Công văn số 2717/UBND ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Huyện

- Tiếp tục triển khai, tuyên truyền sâu rộng về các nội dung của Giải thưởng đến các đơn vị, cá nhân trong các ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Thực hiện mời gọi, tìm, chọn lọc, đặt hàng cho các tác giả (nhóm tác giả) có công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đăng ký tham gia Giải thưởng sáng tạo đối với lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Liên hệ với cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng cấp Thành phố (Sở Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư lệnh Thành phố, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ) về Thủ lệ xét tặng Giải thưởng theo lĩnh vực được phân công phụ trách để triển khai thực hiện.

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký các công trình, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải thưởng theo lĩnh vực được phân công phụ trách, xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đăng ký tham gia các giải thưởng sáng tạo gửi về Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng cấp Thành phố (Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Bộ Tư lệnh Thành phố, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ) đảm bảo thời gian theo quy định.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông Huyện tổ chức tuyên truyền rộng rãi về phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo trên các phương tiện truyền thông nhằm tạo sự lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá các mô hình, công trình, giải pháp, dịch vụ sáng tạo đạt giải thưởng được ứng dụng hiệu quả trong thực tiễn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai, vận động đoàn viên, hội viên trong các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh; phát huy sáng kiến - sáng tạo trong lao động, học tập, công tác, sản xuất, kinh doanh.

- Vận động các nhà tài trợ, các mạnh thường quân tham gia hỗ trợ tác giả các công trình, đề tài sáng tạo được giải thưởng; hỗ trợ các chương trình phát triển tài năng sáng tạo.

- Quan tâm tổ chức, duy trì các hội thi mang tính sáng tạo liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.

5. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng tham gia Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

- Lựa chọn, đề cử các mô hình, giải pháp, sản phẩm, dịch vụ sáng tạo tiêu biểu tham gia Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh. Gửi hồ sơ dự thi về các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện được phân công phụ trách từng lĩnh vực tại Công văn số 2717/UBND ngày 26 tháng 7 năm 2022 để thẩm định gửi hồ sơ về Thành phố đảm bảo theo quy định và thể lệ xét tặng các giải thưởng.

6. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông Huyện

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về phong trào thi đua sáng tạo, giới thiệu các gương điển hình trong phong trào; tuyên truyền các công trình, giải pháp, tác phẩm, dịch vụ sáng tạo đạt các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

7. Các Cụm trưởng, Khối trưởng thi đua

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về giải pháp tổ chức triển khai hiệu quả của Đề án giai đoạn 2021 - 2025.

8. Chế độ báo cáo

- Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 (trước ngày 01 tháng 11) thông qua Phòng Nội vụ để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

- Giao Phòng Nội vụ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 đảm bảo thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tổ chức Phong trào thi đua sáng tạo và các giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm tính kịp thời và hiệu quả./LĐL

Nơi nhận:

- TTHU, TTHĐND, TTUB;
- VPHU, các ban thuộc Huyện ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể Huyện;
- Các Hội quần chúng;
- CQCM, ĐVSN thuộc UBND Huyện;
- Các ĐVSN giáo dục công lập thuộc Huyện;
- Khối Nội chính, CQ ngành dọc;
- Các Công ty, HTX thuộc Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT-TH, P.NV (TA).

CHỦ TỊCH



Võ Đức Thanh